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KẾ HOẠCH 

Hội thi các mô hình truyền thông sáng tạo, hiệu quả trong xóa bỏ định kiến 

giới và phát huy tập tục văn hóa tốt đẹp của các dân tộc thiểu số năm 2024 

(Thực hiện Dự án 8) 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025 (gọi tắt là Chương trình MTQG 1719); 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài Chính quy 

định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn Ngân sách Nhà 

nước thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025; Thông 

tư số 56/2023/TT-BTC, ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính về Quy định việc lập dự 

toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở; 

Căn cứ Căn cứ Hướng dẫn số 24/HD-ĐCT, ngày 06/11/2023 của Hội LHPN 

Việt Nam về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Hướng dẫn số 04/HD-ĐCT 

ngày 28 tháng 7 năm 2022 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về 

triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết 

đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 

I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 178/KH-BTV ngày 08/4/2024 của Ban Thường vụ Hội 

LHPN tỉnh Lai Châu về tổ chức Hội thi các mô hình sáng tạo và hiệu quả trong 

xóa bỏ định kiến giới và phát huy tập tục văn hóa tốt đẹp của các DTTS; 

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND huyện 

Phong Thổ về triển khai thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết 

những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2024. 

UBND huyện Phong Thổ ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi các mô hình 

truyền thông sáng tạo, hiệu quả trong xóa bỏ định kiến giới và phát huy tập tục văn 

hóa tốt đẹp của các dân tộc thiểu số năm 2024 cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, nâng cao chất lượng hiệu 

quả truyền thông về bình đẳng giới; tìm kiếm sáng kiến, giải pháp trong truyền 
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thông xóa bỏ định kiến giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới về phát huy tập 

tục văn hóa tốt đẹp của các DTTS. 

- Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng, của thành viên Tổ truyền thông 

cộng đồng, hội viên, phụ nữ dân tộc thiểu số về xóa bỏ định kiến giới, khuôn mẫu 

giới; xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em liên quan đến vấn đề 

bạo lực, xâm hại, phòng ngừa mua bán phụ nữ và trẻ em; tảo hôn, hôn nhân cận 

huyết thống; những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em tại địa phương. 

- Tăng cường giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm về các hình thức, giải 

pháp hiệu quả trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ sở nhằm tạo 

không khí thi đua sôi nổi, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Hội và thu hút 

hội viên; Tạo không khí thi đua, phấn khởi hưởng ứng kỷ niệm Ngày Gia đình Việt 

Nam (28/6) trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

Hội thi được tổ chức, triển khai đảm bảo đúng trọng tâm, yêu cầu, có sức lan 

tỏa rộng rãi trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả thu hút đông đảo cán bộ, 

hội viên, phụ nữ tham gia. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG HÌNH THỨC 

TỔ CHỨC 

1. Chủ đề: “Hội thi các mô hình sáng tạo và hiệu quả trong xóa bỏ định kiến 

giới về phát huy tập tục văn hóa tốt đẹp của các DTTS” trên địa bàn huyện Phong 

Thổ năm 2024. 

2. Nội dung 

Truyền thông tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, người dân trong cộng 

đồng thay đổi nếp nghĩ, cách làm, góp phần xoá bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới 

trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hoá lạc hậu, có hại; đồng thời góp 

phần giải quyết một số vấn đề xã hội cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số; kiến thức pháp luật về Luật Bình đẳng giới, các Nghị định 

hướng dẫn thi hành Luật Bình đẳng giới, các câu chuyện xoay quanh vấn đề bình 

đẳng giới. 

3. Thành phần: Là UV BCH Hội LHPN xã, cán bộ, hội viên phụ nữ, thành 

viên tổ truyền thông cộng đồng, tuyên truyền viên …thuộc các xã, thôn bản đặc 

biệt khó khăn thực hiện Dự án 8 (khuyến khích sự tham gia của nam giới).  

4. Số lượng: 12 xã thuộc Dự án 8 và 03 xã có bản đặc biệt khó khăn (Huổi 

Luông, Mường So, Ma Ly Pho) mỗi xã thành lập 01 đội tham gia Hội thi, mỗi đội 

thi không quá 10 người. 

5. Hình thức 

- Các đội tham gia thực hiện 3 phần thi:  

+ Phần thi chào hỏi: Các đội dự thi giới thiệu về đội thi của mình và mục đích 

tham gia Hội thi với các hình thức: hát, thơ, ca, vè.... 
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+ Phần thi truyền thông: Các đội thi trình diễn 01 hoạt động truyền thông dưới 

hình thức sân khấu hóa. 

+ Phần thi trình diễn trang phục các dân tộc. 

6. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 02 ngày. Dự kiến bắt đầu từ ngày 27-28/6/2024. 

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Hội nghị văn hóa huyện Phong Thổ 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Kinh phí 

- Kinh phí tổ chức Hội thi trích từ nguồn kinh phí Dự án 8 được giao cho Hội 

LHPN huyện. Nội dung tổ chức thực hiện theo Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 

15/8/2023 của Bộ Tài chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp 

thực hiện các chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 56/2023/TT-

BTC, ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính về Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử 

dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở. 

- Kinh phí phương tiện đi lại, ăn, nghỉ, tập luyện tham gia Hội thi của các 

đoàn do UBND các xã có đội tham gia dự thi bố trí (trích từ nguồn kinh phí Dự án 

8 năm 2024 được giao cho UBND xã). 

2. Giải thưởng 

- Ban Tổ chức tặng cờ lưu niệm cho tất cả các đội tham gia Hội thi. 

- Khen thưởng cho các đội thi theo cơ cấu giải thưởng gồm: 

+ 01 giải nhất. 

+ 02 giải nhì. 

+ 03 giải ba.  

+  Các giải khuyến khích cho các đội còn lại. 

+ 03 giải phụ. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội LHPN huyện 

- Là bộ phận thường trực Hội thi; tham mưu cho UBND huyện ban hành quyết 

định thành lập Ban Tổ chức Hội thi, Ban giám khảo hội thi, các văn bản phục vụ Hội 

thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả.  

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội 

thi. 

- Xây dựng nội dung, chương trình, câu hỏi, đáp án của Hội thi. 

- Chuẩn bị kinh phí, tổ chức hội thi đảm bảo theo kế hoạch. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện phê duyệt 

kinh phí kịp thời, đúng quy định, đảm bảo thời gian, tiến độ tổ chức Hội thi theo quy 

định. 
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3. Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông huyện: Tuyên truyền, giới 

thiệu về Hội thi trên trang thông tin điện tử của huyện, Đài truyền thanh và truyền 

hình huyện. 

4. Các phòng, ban, ngành, các đơn vị có liên quan 

- Cử lãnh đạo, công chức tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp 

việc, thành viên Hội thi các mô hình truyền thông sáng tạo, hiệu quả trong xóa bỏ 

định kiến giới và phát huy tập tục văn hóa tốt đẹp của các dân tộc thiểu số năm 

2024. Phối hợp với Hội LHPN huyện trong công tác chuẩn bị các điều kiện để tổ 

chức Hội thi cấp huyện. 

5. UBND 12 xã thực hiện Dự án 8 và UBND các xã: Ma Li Pho, Mường 

So, Huổi Luông: Quan tâm, chỉ đạo Hội LHPN xã xây dựng Kế hoạch, ban hành 

quyết định thành lập đoàn tham gia hội thi cấp huyện. 

6. Hội LHPN các xã thuộc Dự án 8 

- Xây dựng Kế hoạch, báo cáo cấp uỷ, chính quyền về việc tham gia Hội thi 

các mô hình truyền thông sáng tạo, hiệu quả trong xóa bỏ định kiến giới và phát 

huy tập tục văn hóa tốt đẹp của các dân tộc thiểu số  năm 2024. 

- Chỉ đạo các chi hội tích cực tuyên truyền; lựa chọn, thành lập đội thi, tổ chức 

luyện tập và chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội thi theo kế hoạch của huyện. 

- Lập danh sách các đội tham gia Hội thi gửi về cơ quan Thường trực Hội 

LHPN huyện trước ngày 20/6/2024. 

Đề nghị UBND các xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai 

thực hiện. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc, liên hệ với Ban Tổ chức 

Hội thi (qua Hội LHPN huyện). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi các mô hình truyền thông sáng tạo, hiệu 

quả trong xóa bỏ định kiến giới và phát huy tập tục văn hóa tốt đẹp của các dân tộc 

thiểu số năm 2024 của UBND huyện Phong Thổ./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy (B/c): 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- TT VHTT&TT huyện; 

- Hội LHPN huyện; 

- UBND các xã; Hội LHPN các xã thuộc Dự án 8; 

- Lưu VT, PDT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mai Thị Hồng Sim 
 

 

 


		2024-05-29T09:21:02+0700


		2024-05-29T11:26:47+0700


		2024-05-29T11:26:47+0700


		2024-05-29T11:26:47+0700




